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ATRR data coleta
Ambiente de 

trabalho
Bairro/Ilha de 

calor
endereço piso

1
19/04/2023 a 
21/04/2023

Ed. Mont Serrat Bessa
Rua ambrosina soares dos 
santos nº 71 apt 109 ed. Mont
Serrat, Bessa

1º 

2
31/05/2023 a 
02/06/2023

Attuale
Residence

Jardim Oceania
Rua professora Maria Jacy Pinto 
Costa, 51. apt 302-A. Ed. Atualle
Residence jardim oceania

3º 

3
21/06/2023 a 
23/06/2023

Residencial 
Reinos do Sul

Bancários
Rua Tabelião Erinaldo Nunes 
Oliveira, 51 apt 104, Ed. 
Res.Reinos do Sol. Bancários

térreo

4
11/07/2023 a 
13/07/2023

Ed. Engenheiro 
Antônio Lyra

Expedicionários
Rua presidente roosevelt 88, apt
204, ed. Engenheiro antonio lyra
expedicionários

2º 

5
30/08/2023 a 
31/08/2023 e 
01/09/2023

Residencial Olga 
Amorim

Cabo Branco
Avenida cabo branco 3582, cabo 
branco apt 203

2º 

6
20/09/2023 a 
22/09/2023

Ed. Rosa do 
Prado

Bessa
Rua Fernando Henrique dos 
Santos 756 apto 306, Bessa

3º 

7
26/09/2023 a 
28/09/2023

Residencial 
Saint Michel

Bancários
Rua Antônio Miguel Duarte, 
115.Residencial Saint Michel. 
Bancários

3º 

8
04/10/2023 a 
06/10/2023

Ed. Turmalina Bancários
Rua Wagner Japiassu, 115, ap 
103 bancários

1º 

ATRR data coleta
Ambiente de 

trabalho
Bairro/Ilha de 

calor
endereço piso

9
10/01/2024
12/01/2024

Res. Monte 
carlos

Bancários
Rua Antônio Dias de Freitas, 
205 apt 102

térreo

10
24/01/2024 a 
26/01/2024

Ed. Paulo 
Miranda

Bancários
Rua bancários Pedro de 
França Macedo, 451

1º 

11
29/01/2024 a 
31/01/2024

Casa 01 Bancários
Rua Bancário Enilson Lucena 
nº 93

térreo

12
03/02/2024 a 
05/02/2024

Casa 02 Cabo branco
Rua desportista josé eduardo 
de holanda, 1535

térreo

13
10/02/2024 a 
12/02/2024

Ed. Tropical Cabo branco
avenida cabo branco 384, apt 
301

3º 

14
21/02/2024 a 
23/02/2024

Ed. Passargada Tambaú
Av. Presidente Epitácio 
Pessoa, 4595 aptº 206

2º 

15
07/01/2024 a 
09/01/2024

Residencial 
Conquest

Tambaú Av. Silvino Lopes, 547 2º 

16
06/03/2024 a 
08/03/2024

Antonio 
Medeiros

Tambaú
Rua professora Maria sales 
621, apt 301

3º 

17
12/03/2024 a 
14/03/2024

Residencial Vela 
e mar

Bessa
Av. Pres. Afonso Pena, 1768 -
Bessa, João Pessoa - PB, 
58035-03

2º 

18
18/03/2024 a 

20/03/204
Ed. Hercilia Paz Jardim Oceania

Avenida Argemiro de 
Figueiredo 749, apt 202

2º 

19
24/04/2024 a 
26/04/2024

Edifício Expedicionários
Rua professor joaquim 
santiago 274 apt 201

2º 

20
14/06/2024 a 
16/04/2024

Edifício la Grace Bessa
Rua Francisco de Andrade 
Carneiro, 155

2º 



o



o



o



o



o



o

✓

✓

✓

✓



o



o

➢

➢

0,4

1,4

2,4

3,4

4,4

5,4

6,4

7,4

8,4

TR1 TR2 TR3 TR4 TR5 TR6 TR7 TR8 TR9 TR10 TR11 TR12 TR13 TR14 TR15 TR16 TR17 TR18 TR19 TR20

MÉDIA DA RADIAÇÃO NÃO IONIZANTE POR DIA PARA CADA TR

dia 1 dia 2 dia 3



o

➢

➢



o

➢

➢

➢



o

➢

➢



o

✓

✓

✓



o

✓

✓

✓

✓



o

Trabalho apresentado e

publicado nos anais do XXIII CONGRESSO NACIONAL BRASILEIRO DE ERGONOMIA - ABERGO 2023, na cidade de Florianópolis- SC.

Artigo enviado para possível publicação na revista Work- qualis A4. Atualmente encontra-se em revisão.

Trabalho apresentado e publicado nos anais do X Encontro Nacional de Ergonomia do Ambiente Construído -ENEAC – 2024, na cidade de Maceió -AL.
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